МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Ш 0 Ь . Ш \  №  '

Об утверждении комплекса мер («дорожной карты»)
по внедрению Федеральной образовательной программы

дошкольного образования в общеобразовательных организациях,
подведомственных Поволжскому управлению министерства

образования и науки Самарской области, реализующих программы
дошкольного образования

Во исполнение Распоряжения министерства образования и науки

Самарской области от 09.03.2023 №256-р «Об утверждении комплекса мер

(«дорожной карты») по внедрению Федеральной образовательной программы

дошкольного образования в общеобразовательных организациях Самарской

области, реализующих программы дошкольного образования:

1. Утвердить Комплекс мер («дорожную карту») по внедрению

Федеральной образовательной программы дошкольного образования (далее

-  ФОП ДО) в общеобразовательных организациях подведомственных

Поволжскому управлению министерства образования и науки Самарской

области, реализующих программы дошкольного образования, в

соответствии с приложением к настоящему распоряжению.

2. Назначить территориальным координатором внедрения ФОП ДО в

системе дошкольного образования ГБУ ДПО «Новокуйбышевский РЦ»

(Буренова Т.А.).

3. Директорам государственных бюджетных образовательных учреждений

подведомственных Поволжскому управлению министерства образования и науки

Самарской области обеспечить работу структурных подразделений, реализующих

программы дошкольного образования, в соответствии с приложением к настоящему

распоряжению.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

Пивсаеву Т.А., начальника отдела реализации образовательных программ

Поволжского управления министерства образования и науки Самарской

области.

Руководитель
Поволжского управления С.Н. Сазонова

С распоряжением ознакомлены:

Пивсаева Т. А.___________
Буренова Т.А.___________
Пахомова М.Р.__________
Амосова Т.В.___________
Борисова О.В.___________
Кабина О.И.____________
Недбало Г.Н .___________
Левина Н.Б.____________
Забоева Е.Б.____________
Осипов А.Н.____________
Чевелев А.С.___________
Исмаилова А.Р.
Макарова О.Н.__________
Беседина О.И.__________
Костюхин О.Ю._________
Сайгушева Е.А.__________
Седнева О.И.____________

Кильдюшкин В.М.
Бурцева И.В._____
Абубакирова Ф.М.
Егоров А.В.______
Чернов А.М._____
Беляева О. А._____
Барышова И.В.___
Саковец Е.С._____
Коновалова Е. Н.
Никулина И.Н.__
Малкин В.Ю.___
Петров С.А.____
Тиханова Е.А.
Лоцманова Ю.А.
Чигарева А. А .__
Кудрявцева О.И.
Попова Н.Ф.

Приложение
к распоряжению

Поволжского управления
министерства образования и

науки Самарской области
от '/С. ОЪ. lot Ь №  с8$-//?

Комплекс мер («дорожная карта») по внедрению Федеральной образовательной программы дошкольного образования
в общеобразовательных организациях подведомственных Поволжскому управлению министерства образования и

науки Самарской области, реализующих программы дошкольного образования

№
п/п

Мероприятие Ответственный Результат Срок
исполнения

1 Информационно-методическое
сопровождение ознакомления
административных и педагогических
работников ДОО с ФОП ДО

Поволжское
управление

министерства
образования и науки
Самарской области

(далее - Управление),
ГБУ ДПО

«Новокуйбышевский
РЦ» (далее -

Ресурсный центр)

Информирование
образовательных

организаций, реализующих
программы дошкольного

образования (далее - ДОО)

I квартал 2023
года

2 Участие представителей Управления,
Ресурсного центра, ДОО в региональном
форуме работников системы дошкольного
образования «Управление качеством
дошкольного образования в современных
условиях»

Управление,
Ресурсный центр

Рассмотрение вопросов
внедрения ФОП с

территориальными
органами управления
образованием, УМО

дошкольного образования,
управленческими

командами ОУ

25.01.2023-
27.01.2023

3 Актуализация (переработка)
образовательных программ дошкольного
образования в соответствии с ФОП и
обновленным ФГОС ДО

ДОО Приведение
образовательных программ

ДОО в соответствие с
ФГОС ДО и ФОП ДО

Март 2023 года

4 Разработка дорожной карты внедрения
ФОП ДО в подведомственной сети
общеобразовательных организаций,
реализующих программы дошкольного
образования

Управление Дорожная карта внедрения
ФОП ДО в

подведомственной сети
образовательных

организаций

1 квартал
2023 года

5 Распространение методических
рекомендаций по реализации ФОП ДО в
Поволжском образовательном округе,
организация работы методических
объединений педагогических работников
дошкольного образования с целью
ознакомления с методическими
рекомендациями

Управление,
Ресурсный центр

Размещение информации о
мероприятиях программы
многофункционального

наставничества на сайтах
Управления и

Ресурсного центра

Март 2023 года

6 Проведение анализа соответствия
содержания образовательных программ
ДОО обязательному минимуму, заданному
в ФОП ДО во всех образовательных
организациях Поволжского
образовательного округа, реализующих
программы дошкольного образования

Управление,
Ресурсный центр,
экспертная группа

Экспертиза
образовательных программ

Апрель-май
2023 года

7 Подготовка списка административных и
педагогических работников ДОО
Поволжского образовательного округа для
участия в консультационных вебинарах,
включая обратную онлайн-связь, по
типовым вопросам и проблемным

Управление,
Ресурсный центр

Методический актив по
типовым вопросам и

проблемным ситуациям,
возникающим в процессе

реализации ФОП ДО в
образовательной практике

I квартал 2023
года

ситуациям, возникающим в процессе
реализации ФОП ДО в образовательной
практике

8 Повышение квалификации
территориальных представителей
дошкольного уровня образования,
административных и педагогических
работников образовательных организаций
Поволжского образовательного округа,
реализующих программы дошкольного
образования, по внедрению ФОП ДО в
образовательную практику

Ресурсный центр Повышение квалификации II - III кварталы
2023 года

9 Развитие материально-технической базы,
инфраструктуры и кадрового потенциала
образовательных организаций
Поволжского образовательного округа,
реализующих программы дошкольного
образования

ДОО Укрепление материально-
технической базы и

кадрового потенциала ДОО

В течение года

10 Организационная, методическая,
экспертно-консультационная,
информационная и просветительская
поддержка образовательных организаций
Поволжского образовательного округа,
реализующих программы дошкольного
образования, по внедрению ФОП

Ресурсный центр Методические материалы,
консультации по вопросам

внедрения ФОП в том
числе реализации

региональной программы
многофункционального

наставничества

В течение года

11 Проведение совещаний с должностными
лицами, методическими службами ДОО

Ресурсный центр Материалы Ежемесячно

12 Организация образовательных событий по
поддержке профессиональной активности,
самореализации и обмена опытом по

Ресурсный центр,
ДОО

Программы мероприятий и
отчеты об их проведении в

сети Интернет; группы в

В течение года

внедрению ФОП ДО социальных сетях
13 Назначение территориального

координатора для организации
мониторинга эффективности внедрения
ФОП ДО в образовательную практику

Управление Распоряжение
Управления

IV квартал
2023 года

14 Участие в очно-заочной Всероссийской
конференции по обмену опытом
внедрения ФОП ДО в образовательную
практику во всех субъектах РФ

Управление,
Ресурсный центр

Материалы конференции Ноябрь 2023
года

15 Содействие распространению и внедрению
лучших практик реализации ФОП ДО, в
том числе через ТУМО

Управление,
Ресурсный центр,

ДОО

Территориальный банк
лучших практик

Ноябрь 2023
года

16 Контроль за реализацией дорожных карт
внедрения ФОП ДО в подведомственных
образовательных организациях
Поволжского образовательного округа,
реализующих программы дошкольного
образования, качества дошкольного
образования

Управление,
Ресурсный центр,

ДОО

Протоколы совещаний с
рассмотрением вопросов

реализации дорожных карт
внедрения ФОП ДО в

подведомственных
общеобразовательных
организациях, качества

дошкольного образования

Постоянно

17 Координация деятельности Ресурсного
центра Поволжского образовательного
округа по внедрению ФОП ДО

Управление Материалы В течение года